
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-224 del  15/04/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Rinnovo  del  contratto  in 
comodato gratuito per l’uso di un’area di proprietà della 
Regione  Emilia  Romagna  ospitante  una  stazione 
meteorologica in località Settefonti.

Proposta n.  PDTD-2015-234 del  15/04/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Ing. Michele Di Lorenzo 

Questo giorno 15 (quindici)  aprile   2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Sottoscrizione del contratto di comodato gratuito 

per l’uso di un’area sita in località Settefonti - Ozzano dell’Emilia (BO).

RICHIAMATI:

- il Regolamento di ARPA sul Decentramento amministrativo, approvato con Deliberazione 

del  Direttore Generale n. 65 del 27/09/2010, che nell’attribuire, all’art. 4 comma 1 lettera B, 

le competenze assegnate ai Direttori delle Sezioni Provinciali ed ai Direttori delle Strutture 

Tematiche prevede anche la “gestione del patrimonio e l’esercizio di tutte le attività tecniche 

riferibili ai beni immobili di proprietà o comunque in uso all’Agenzia”; 

- l’art. 5 comma 1 lettera t) ter della L.R. 44/95 e s.m.i. che affida al Servizio Idro-Meteo-

Clima di ARPA (ARPA-SIMC) la gestione del sistema delle reti idro-meteo-pluviometriche 

RIRER, nell'ambito degli indirizzi forniti dalla Regione e degli accordi definiti con gli enti 

proprietari;

PREMESSO:

- che la Regione Emilia-Romagna è proprietaria del terreno in località Settefonti nel Comune di 

Ozzano  dell’Emilia  (BO),  via  Tolara  di  Sopra  n.  103,  distinto  al  Catasto  del  Comune  di 

Ozzano dell’Emilia al Fg. 51, Map. 63/p, allibrato al Patrimonio regionale disponibile;

- che con contratto di comodato Rep. n. 47 del 05/05/2008 una porzione di tale terreno di circa 

mq. 1.600 è stata concessa in uso gratuito al Servizio Idro-Meteo-Clima, fino al 31/12/2013, 

per l’ospitalità di una stazione meteorologica automatica;

- che il contratto di comodato è stato successivamente prorogato fino al 31/12/2014 (Rep. n. 

230 del 14/01/2014);

CONSIDERATO:

- che la stazione di cui sopra fa parte della rete integrata regionale idropluviometrica della 

Regione Emilia-Romagna, la cui gestione è affidata al Servizio Idro-Meteo-Clima;

- che   permane  l’esigenza  di  mantenere  la  stazione  meteorologica  di  Settefonti   per  il 



monitoraggio  meteorologico  ed  agrometeorologico,  al  fine  di  garantire  la  continuità 

dell’archivio  storico  dei  dati  meteorologici  rilevati  ed  ampliarne  la  validità  descrittiva 

ambientale;

- che  risulta,  pertanto, necessario provvedere alla sottoscrizione del contratto di comodato 

gratuito  allegato  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  l’uso  del 

terreno su cui insiste la stazione meteorologica medesima, tra la Regione Emilia-Romagna e 

ARPA-SIMC; 

- che di dare atto che la validità del contratto sarà di anni sei, dal 01/01/2015 al 31/12/2020;

- che il contratto è a titolo gratuito per tutta la durata di validità;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Carlo  Cacciamani  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  il  quale,  ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93  l’Ing. Michele 

Di Lorenzo;

DETERMINA

- di sottoscrivere,  per le  motivazioni  espresse in premessa,  il   contratto  di  comodato con la 

Regione Emilia-Romagna per l’utilizzo di area nel Comune di Ozzano dell’Emilia (BO) in 

località Settefonti, via Tolara di Sopra n. 103;

- di dare atto che la validità del contratto sarà di anni sei, dal 01/01/2015 al 31/12/2020, 

- di dare atto che il contratto è a titolo gratuito per tutta la durata di validità.

Allegato:

A) Contratto di Comodato



IL DIRETTORE DEL

                                SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

                      (Dott. Carlo Cacciamani)


